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1 Úvod

Téma odškodňování obětí v kontextu mírových operací mezinárodních

organizací jsem si vybrala zejména proto, že se jedná o velmi aktuální problematiku,

neboť mírové operace jsou fenoménem vyskytujícím se poměrně často a lze

předpokládat, že vzhledem k nejrůznějším konfliktům, které v dnešní době probíhají,

jich bude stále potřeba. V mírových operacích jednotlivých organizací působí jednotky,

které poskytuje většinou některý z členských států dané organizace anebo jiná

mezinárodní organizace. Je proto potřeba vymezit vzájemný vztah tohoto vysílajícího

státu (organizace) a příslušné mezinárodní organizace. Důležité je také určit vzájemné

vztahy mezi mezinárodní organizací a hostitelským státem, tedy státem, kde mírová

operace působí. Mezi záležitosti, které jsou mezi stranami řešeny, patří mimo jiné

určení odpovědnostních vztahů v mírové operaci, kam lze zařadit i posuzování nároků

třetích stran. Jasné vymezení vztahů v této oblasti má velký význam, neboť je v zájmu

všech, aby byly v mírových operacích vypořádány efektivně a včas jednak vzájemné

závazky vysílajícího státu (organizace) a příslušné mezinárodní organizace, jednak aby

byly vhodným způsobem posouzeny případné nároky třetích stran. Úspěšné vyřešení

těchto nároků je důležité samozřejmě pro osoby, které nárok vznáší, zároveň ale také

posiluje důvěryhodnost v mírové operace a je tak důležité i pro samotné mezinárodní

organizace.

Odškodňování obětí je spojeno s celou řadou dalších otázek jako subjektivita

mezinárodních organizací, jejich odpovědnost či imunita a téma úzce souvisí také

s mezinárodním humanitárním právem. Práci člením na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se nejprve zabývám pojetím mezinárodněprávní subjektivity

mezinárodních organizací. Jednání mezinárodních organizací má pro mezinárodní

společenství značný význam, přesto však mezinárodní organizace nedisponují stejnou

mezinárodněprávní subjektivitou jako státy. Subjektivitou mezinárodních organizací

v mezinárodním právu se zabýval Mezinárodní soudní dvůr v posudku ve věci Náhrady

škod utrpěných ve službách OSN.1 Na základě tohoto posudku se následně vytvořily

1 Reparation for Injuries Suffered in the Service of the United Nations, Advisory Opinion, ICJ Reports

1949
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dvě teorie pojetí subjektivity mezinárodních organizací, subjektivní, neboli volní, a

objektivní teorie. Se subjektivitou mezinárodních organizací souvisí jejich

mezinárodněprávní odpovědnost, kterou se také zabývám v teoretické části práce.

Otázky odpovědnosti států a mezinárodních organizací jsou sice v rámci mezinárodního

práva již nějakou dobu diskutovány, avšak úprava odpovědnosti teprve získává svou

konkrétní podobu. Významným dokumentem v souvislosti s odpovědností je Návrh

článků o odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní chování z roku 2001.2 Součástí

snahy o vymezení odpovědnosti je také Návrh článků o odpovědnosti mezinárodních

organizací (dále jen „Návrh článků“).3 Návrh článků předpokládá odpovědnost

mezinárodních organizací a nastiňuje povinnosti s ní spojené. Návrhy v obou případech

představují pokus posunout vývoj úpravy mezinárodněprávní odpovědnosti. Neméně

důležitý je výrok Stálého dvora mezinárodní spravedlnosti v kauze Chorzowské

továrny, kde byla judikována obecná povinnost reparace.4

Velmi podstatná je snaha samotných mezinárodních organizací o vymezení

odpovědnostních vztahů v mírových operacích a vytvoření efektivního postupu pro

posuzování nároků třetích stran. Důležitým pramenem jsou především dohody o

postavení ozbrojených sil (Status of Forces Agreements, dále jen „SOFA“). Vedle

těchto dohod existuje také celá řada dalších dokumentů, které se váží k problematice

posuzování nároků třetích stran a mezi kterými je patrný vývoj. O všech uvedených

dokumentech a jejich vztahu k praxi je pojednáno v kapitolách věnujících se

posuzováním nároků třetích stran v operacích jednotlivých mezinárodních organizací.

Dohody SOFA jsou uzavírány mezi mezinárodní organizací a hostitelským

státem mírové operace a upravují záležitosti týkající se mírových operací. V roce 1990

byla generálním tajemníkem OSN vydána modelová dohoda, která představuje vzor pro

ostatní obdobné dokumenty, které by vždy měly být uzavírány pro danou operaci OSN.5

Dohody SOFA jsou však uzavírány také v mírových operacích ostatních mezinárodních

organizací. Nalezneme v nich mimo jiné úpravu odpovědnosti stran, ustanovení o

2 UN Doc. A/56/10, Návrh článků o odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní chování, ILC, 2001
3 UN Doc. A/66/10, Návrh článků o odpovědnosti mezinárodních organizací, ILC, 2011
4 Case concerning the Factory at Chorzów (claim for indemnity), 1927, PCIJ, Series A, No. 9, Judgment

No. 8
5 UN Doc. A/45/594, Comprehensive review of the whole question of peace – keeping operations in all

their aspects, Model UN Status - of - Forces Agreement, 1990
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imunitě nebo postup řešení nároků třetích stran. V dohodách se zásadně rozlišuje

trestněprávní a civilněprávní odpovědnost, kdy v trestněprávní rovině jsou většinou

odpovědné státy, jejichž jednotky byly do mise vyslány, posuzování nároků třetích stran

je řešeno ve speciálních článcích. Jak bude v práci uvedeno, nároky třetích stran by

například v mírových operacích OSN měly být posuzovány speciálními komisemi

složenými ze zástupců mezinárodní organizace a hostitelského státu. V praxi tomu však

takto často není a o nárocích je rozhodováno pouze v rámci OSN. Poskytují tedy SOFA

dostatečný právní základ pro postup oběti v případě uplatnění jejího nároku na

odškodnění?

V praktické části práce se zabývám zkoumáním možností procesního postupu

obětí. Problém nastane zejména v případě, kdy nárok třetí strany mezinárodní

organizace neuzná, neboť v takovém případě nemá strana vznášející nárok adekvátní

možnost se proti takovému rozhodnutí bránit. Pokud zkusí nárok předložit například

některému vnitrostátnímu soudu, rozhodly tyto soudy doposud vždy tak, že s ohledem

na imunitu mezinárodní organizace nejsou kompetentní daný spor řešit. Požadovat

odškodnění z pohledu jednotlivce je tak velmi obtížné a s velmi neurčitým výsledkem.

Vzorovým případem problematiky odškodňování obětí je případ cholery na Haiti, kde

působí mírová operace OSN MINUSTAH. V souvislosti s tímto případem se následně

rozpoutala obecná diskuze, zda je vůči mezinárodním organizacím dostatečně zajištěna

vykonatelnost obecné povinnosti reparovat, respektive zda by například nemělo dojít ke

změně chápání imunity OSN. Je tedy možné, aby došlo ke změně úpravy imunity OSN?

Cílem této práce je především analyzovat odškodňování obětí v mírových

operacích z teoretického a praktického pohledu a poukázat na některé konkrétní

problémy s tématem spojené. Největší prostor je věnován mírovým operacím OSN a

související právní úpravě a též analýze dostupných dokumentů, které jsou v případě

OSN nejpočetnější, totéž zmiňuji ve stručnější podobě i u dalších významných

organizací. V literatuře se můžeme setkat s autory, kteří zkoumají charakter subjektivity

mezinárodních organizací.6 Dále se řada autorů zabývá odpovědností mezinárodních

organizací a zkoumá také postup řešení nároků třetích stran. Až na výjimky se jedná o

6 Zde například Čepelka a Šturma, Malenovský, dále Klabbers a Seyersted, blíže k tomu v příslušné

kapitole
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zahraniční autory. Jako příklad bych uvedla článek Beti Hohler7, a dále texty Frédérica

Mégreta, Karla Wellense nebo Kirsten Schmalenbach.8 Uvedení autoři se zabývají

zejména analýzou Návrhů článků v souvislosti s jednotlivými mírovými operacemi

(Hohler, Mégret) a zkoumáním, jak byly v některých vybraných mírových mírových

operacích posuzovány nároky třetích stran, konkrétně zejména jaký byl zvolen postup,

který měly oběti použít, kdo nároky posuzoval, pokud se jednalo o smluvně ujednaný

mechanismus, zda byl dodržován či nikoli a jaká byla výše odškodnění obětí v daných

případech, případně zda k nějakému odškodnění vůbec došlo (Wellens, Schmalenbach).

Z uvedené literatury je možné získat stručnou představu, jak vypadalo


[…]


problémy s tématem spojené, a také dojít k závěru, zda současná úprava umožňuje

obětem dostatečně uplatnit svá práva.

V první kapitole se věnuji subjektivitě mezinárodních organizací. Je všeobecně

přijímáno, že mezinárodní organizace mají mezinárodněprávní subjektivitu. Se

subjektivitou úzce souvisí jejich odpovědnost. Otázka úpravy odpovědnosti států a

mezinárodních organizací je sice v rámci mezinárodního práva již nějakou dobu

diskutována, avšak svou konkrétní podobu tato úprava teprve získává. V mírových

operacích působí velmi často jednotky některé mezinárodní organizace, které jí

poskytne většinou buď některý z členských států, nebo případně jiná mezinárodní

organizace. Je proto potřeba vymezit vzájemný vztah tohoto vysílajícího státu a

mezinárodní organizace. Důležité je také určit vzájemné vztahy mezi mezinárodní

organizací a hostitelským státem, tedy státem, kde mírová operace působí. Mezi

záležitosti, které jsou mezi stranami řešeny, patří mimo jiné určení odpovědnostních

vztahů v mírové operaci a problematika posuzování nároků třetích stran. Právní úpravou

odpovědnosti mezinárodních organizací se zabývám ve druhé kapitole.
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Ve třetí, čtvrté a páté kapitole se zabývám konkrétní úpravou posuzování nároků třetích

stran a jeho uplatněním v praxi, zkoumám také, jak může jednotlivec v daných

případech postupovat. Práce též reflektuje příslušnou judikaturu vztahující se

k problematice. Největší pozornost je věnována mírovým operacím OSN. Důležitým

pramenem jsou dohody Status of Forces Agreements. Jedná se o dohody uzavírané mezi

mezinárodní organizací a hostitelským státem mírové operace, které upravují záležitosti

týkající se mírových operací. Vedle těchto dohod existuje již celá řada dalších

dokumentů, které se váží k problematice posuzování nároků třetích stran a mezi kterými

je patrný vývoj. Nároky třetích stran by v mírových operacích OSN měly být

posuzovány speciálními komisemi složenými ze zástupců mezinárodní organizace a

hostitelského státu. V praxi tomu však takto často není a o nárocích je rozhodováno

pouze v rámci OSN. Problém nastane zejména v případě, kdy nárok třetí strany

mezinárodní organizace neuzná, neboť v takovém případě nemá strana vznášející nárok

adekvátní možnost se proti takovému rozhodnutí bránit. Pokud zkusí nárok předložit

některému vnitrostátnímu soudu, rozhodly tyto soudy doposud vždy tak, že s ohledem

na imunitu mezinárodní organizace nejsou kompetentní daný spor řešit. Požadovat

odškodnění z pohledu jednotlivce je tak velmi obtížné a s velmi neurčitým výsledkem.

Vzorovým případem problematiky odškodňování obětí je případ cholery na Haiti, kde

působí mírová operace OSN MINUSTAH.

V závěru práce je s ohledem na výše uvedené konstatováno, že současné

možnosti obětí domoci se nároků vyplývajících z mírových operací mezinárodních

organizací je nedostačující a mělo by dojít k její změně.
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Abstract

This diploma thesis deals with the compensation of victims in the peace

operations of international organizations. The issue of compensation to victims in the

context of peace operations of international organizations is very complex, because i tis

closely connected with many other issues, such as the subjectivity of international

organizations, their responsibility or immunity, and it is also closely related to

international humanitarian law. It is also a very actual issue, as peace operations are a

phenomenon occurring quite often and it can be assumed that they will still be needed in

view of the various conflicts that are taking place today. In thesis I deal with the

subjectivity of international organizations and their responsibility. The main part

consists of chapters dedicated to assessing third-party claims in peace operations and

the characteristics of the individual's process options of the victims. The aim of this

thesis is primarily to analyze the compensation of victims in peacekeeping operations

from a theoretical and practical point of view and to point out some specific problems

related to the subject, as well as to conclude whether the current regulation allows

victims to exercise their rights adequately.

In the first chapter I deal with the subjectivity of international organizations. It is

generally accepted that international organizations have international legal personality.

Their subjectivity is closely linked to their responsibility. Although the issue of the

responsibility of states and international organizations has been discussed for some time

in international law, it is still in the process of being reformed. In peace operations the

units are composed of personnel which is usually provided by either one of the Member

States or another international organization. It is therefore necessary to define the

relationship between this sending State and international organizations. It is also

important to specify the mutual relations between the international organization and the

host state, which means the state where the peace operation is taking place. Among the

issues which are dealt with by the parties are, among other things, the determination of

responsibility in the peace operation and the issue of dealing with third-party claims. I
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deal with the legislation on the liability of international organizations in the second

chapter.

In the third, fourth and fifth chapters, I deal specifically with the assessment of

third-party claims and their application in practice, I also examine how an individual

can proceed in such cases. The thesis also reflects relevant case law on the issue. The

greatest attention is paid to UN peacekeeping operations. The Status of Forces

Agreements are the important source in this area. These agreements concluded between

the international organization and host state regulates a lot of issues. Except these

agreements there are a number of other documents that deal with the issue of third-party

claims and between which development is evident. In UN peace operations third-party

claims should be judged by special committees composed of representatives of the

international organization and the host state. In practice, this is not often the procedure,

and only the UN decides on claims. The problem will arise in particular when

international organization reject this claim, because in these situations the claimant does

not have an adequate opportunity to oppose such a decision. If he tries to bring a case to

a national court, these courts have always decided that is not competent to resolve the

dispute because of the immunity of an international organization. Demanding

compensation from an individual's perspective is then very difficult and with a very

vague result. A typical case is a case cholera in Haiti, where UN peace operation

MINUSTAH takes place.

In the conclusion of the thesis, in view of the above, it is stated that the current

possibilities for victims of claims arising from the peace operations of international

organizations are insufficient and should be changed.
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