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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Na pozadí dvou obecných otázek, tj. mezinárodněprávní subjektivity mezinárodních mezivládních

organizací a jejich mezinárodněprávní odpovědnosti, se předkladatelka práce zabývá otázkou

odškodňování obětí poškozených jednáním těchto organizací při provádění mírových operací.

Nejen, že jde o velmi zajímavou otázku, jde i o otázku, na niž zcela zjevně neexistuje jednoznačná

odpověď, a to právě proto, že mírové operace jsou svěřeny pouze významným mezinárodním

mezivládním organizacím, zejména OSN nebo důležitým regionálním organizacím a v nauce ani

v praxi nepanuje shoda na tom, jak konstruovat mezinárodněprávní odpovědnost mezinárodních

mezivládních organizací. Otázka má pak celou řadu zajímavých vedlejších aspektů, specifik a

praktických dopadů.

Zcela hypoteticky si lze např. představit, že o mírové operaci rozhodnou na základě principu jedna

země jeden hlas většinově ti členové mezinárodní organizace, kteří se podílejí na chodu organizace jen

marginálně. Rozhodnutí je tedy přijato, navzdory názoru a bez podpory „majoritního akcionáře“.

Tytéž členské státy, jejíž zástupci v orgánech mezinárodní organizace prosadili mírovou operaci, se

pak na této operaci výlučně podílejí. Operace probíhá nestandardně a výsledkem je škoda způsobená

státu, na jehož území je operace prováděna, a stejně tak i škoda způsobená občanům tohoto státu. Kdo

by měl za dané situace nést odpovědnost a škodu reparovat. Státy, které pro operaci hlasovaly

v orgánech příslušné mezinárodní organizace, státy které poskytly mezinárodní organizaci své

vojenské nebo jiné jednotky pro takový zásah nebo samotná mezinárodní organizace. V případě, že

samotná organizace, může to znamenat, že účet bude platit i ten, kdo se na operaci nepodílel a

v zásadě s ní nesouhlasil. Dokonce si lze představit i to, že jako hlavní přispěvatel do rozpočtu

mezinárodní organizace ponese zásadní finanční břemeno. Na druhé straně je jasné, že když už

Mezinárodní soudní dvůr konstatoval, že mezinárodní mezivládní organizace je samostatným

subjektem mezinárodního práva, který má právo domáhat se dodržování svých práv a může vůči státu

uplatnit nároky na náhradu škody, musíme připustit, že tomu musí být i naopak. Jenže celá věc je

poněkud složitější. Předně, asi nelze mechanicky mezinárodní mezivládní organizaci srovnávat

s obchodní společností podle obchodního práva. Nebo snad ano? A existuje jistě ještě další problém, a

to v efektivitě vymáhání náhrady škody po mezinárodní organizaci, v případě, že se hlavní sponzor

odmítne na financování podílet. Je pak možné uvést mezinárodní organizace do konkursu pro

neschopnost vypořádat své mezinárodní závazky nebo povinnosti reparovat škodu? Jistě ne. Pak ale

musíme připustit nebezpečí, že náhradu škody může někdo začít vymáhat na členských státech.

V některých oblastech mezinárodního práva probíhala diskuse na toto téma a závěry rozhodně nebyly

zcela jednoznačné. Mám na mysli zejména odpovědnost za škody způsobené při vysílání satelitů Země

pod hlavičkou mezinárodní organizace a spoluodpovědnost států, z jehož území byl satelit vysílán.

Je tedy zřejmé, že zvolené téma je aktuální, a zároveň, že jeho uchopení není příliš snadné. U tématu,

které je průběžně diskutováno představiteli nauky a které má potenciálně významný dopad v praxi,

neexistuje zatím jasný závěr. Problematika odpovědnosti mezinárodních organizací se zdaleka netýká

oblasti odškodňování poškozených při provádění mírových operací. Týká se i mezinárodního

rozvojového práva, integračních seskupení, na něž je ve stále větší míře přenášen výkon svrchovaných

pravomocí členských států. V dané oblasti jde vlastně o naprosto zásadní otázku pro zajištění

fungování mezinárodního právního řádu. V současném mezinárodním právu není sporu o tom, že

protiprávní jednání vyvolává odpovědnostní následky. Platí to pro státy a v oblasti mezinárodního

humanitárního práva si lze představit i individuální odpovědnost jednotlivce za porušení norem

válečného práva. Proč by proto neměla odpovídat mezinárodní mezivládní organizace. Jak je uvedeno

výše, nebylo a možná stále ještě není zcela jasné, kdo by v případě porušení měl nést odpovědnost, zda

členské státy, nebo pouze mezinárodní organizace sama, nebo zda mezinárodní organizace společně

s členskými státy. Možností je jistě celá řada a každý konkrétní případ mezinárodně protiprávního

jednání lze posuzovat samostatně. I přesto však existují určité typové situace, které v jednání

mezinárodní organizace převládají. Celou analýzu a pochopitelně i kodifikační úsilí v dané oblasti

komplikuje i skutečnost, že existuje celá škála mezinárodních organizací a ne všechny disponují

stejným rozsahem pravomocí. Jednotlivé mezinárodní organizace a jejich orgány navíc mají různé

rozhodovací procedury a je otázkou, zda by za mezinárodně protiprávní rozhodnutí mezinárodní

organizace přijaté většinově, měly odpovídat i ty státy, které hlasovaly proti protiprávnímu nebo

zjevně vadnému postupu. Zcela paradoxně tomu tak skutečně může být, protože v případě, že je

v mezinárodní organizaci schváleno rozhodnutí, jehož naplnění může vyvolat odpovědnostní následky,

přispíval by na náhradu škody každý členský stát mezinárodní organizace bez ohledu na to, jak

hlasoval. Skutečnost, zda mezinárodní organizace nejsou odpovědné nebo postižitelné za své jednání,

je nutno analyzovat s přihlédnutím ke způsobům jejich fungování, zejména s přihlédnutím ke způsobu

přijímání rozhodnutí. Je jistě rozdíl při přijímání rozhodnutí na úrovni OSN, EU nebo WTO ve

srovnání s IMF a WB.

Koneckonců, mezinárodní organizace žije zpravidla z příspěvků, které ji na její činnosti poskytují

právě členské státy, a s výjimkou těch organizací, v nichž se rozhodnutí přijímají na základě váženého

hlasování, může nastat zcela paradoxní situace, když o směřování a činnosti mezinárodních organizací

rozhodují státy, které na činnost mezinárodní organizace příliš nepřispívají a za jejichž chybné

rozhodnutí bude nakonec platit stát, který s ním nesouhlasil, ale byl přehlasován.

Autorka práce se pochopitelně nemůže věnovat všem aspektům zvoleného tématu, ale je zjevné, že

zvolila velmi zajímavé téma s mnohem obecnějším dopadem. Komplexnost a složitost tématu lze jistě

dílčím způsobem demonstrovat i v oblasti, kterou si autorka sama zvolila.

2. Struktura práce

Práce je rozdělena do sedmi částí a ty pak do jednotlivých subkapitol. Kromě úvodní a závěrečné části

se aoutorka v druhé kapitole věnuje obecně otázce subjectivity a odpovědnosti mezinárodních

organizací, ve třetí části právní úpravou odpovědnosti mezinárodních organizací a do jisté miry i

základní kazuistikou, ve čtvrté části přechází k jádru svého zkoumání a zabývá se právní úpravou

odškodňování obětí v mírových operacích OSN, v páté části rozebírá právní úpravu odškodňování

obětí v mírových operacích dalších mezinárodního organizací a vybírá si EU, NATO a OBSE a v

šestou cast věnuje praktickým aspektům řešení nároku třetích stran.

3. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantních primárních a sekundárních pramenů

mezinárodního práva. Téma práce je proto možno považovat za náročné, předkladatelka práce se

musela důkladně seznámit s obecně diskutovanými koncepty mezinárodněprávní subjektivity a

relevantní mezinárodní úpravou odpovědnosti v nejrůznějších oblastech mezinárodního práva, musela

analyzovat základní pojmy a posoudit, zda je lze použít na nově se formující oblast. To vše pak

analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazyková styl a formální

úroveň jsou na výborné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ prací. Při

zpracování vycházela autorka z relevantních primárních a sekundárních zdrojů, které standardně

cituje. Jedinou drobnou výhradu mám k práci s primárními prameny, resp. k jejich citaci. Když se

autorka na některých místech rozepisuje o relevantní rozhodovací praxi mezinárodních soudů,

namísto, aby šla ad fontes, cituje je z druhé ruky prostřednictvím odborných publikací. Práce ale jinak

splňuje beze zbytku nároky kladené na obdobný druh kvalifikačních prací.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi slušně. Nelze k ní

mít žádné zvláštní připomínky, s ohledem na doporučený rozsah rozhodně bohatě postihuje a místy

výrazně přesahuje to, co mohlo být od diplomové práce očekáváno.

Pokud jde o otázky pro obhajobu práce, odkazuji na otázky položené ve třetím odstavci posudku a

prosím, aby se autorka obecně zamyslela nad zde uvedenými aspekty.

5. Doporučení:

Závěrem nezbývá než uvést, že práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 16. září 2017

Vladimír Balaš